
                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 
 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA DELLA 
TUBAZIONE E DEGLI IMPIANTI PER IL TRASPORTO DEL GAS METANO.  
C.I.G. 7697545714. 
 
 
1. ENTE AFFIDANTE 
Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas, con sede in via Nazario Sauro, 33 – 23100 
Sondrio (SO). Tel. 0342-210.331 – Fax. 0342-210.334   - e-mail: info@trasportogas.so.it – PEC 
amministrazione@pec.trasportogas.so.it - sito internet (profilo committente): 
http://www.trasportogas.so.it/ 
 
 

2. PROCEDURA DI GARA 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito 
anche D.Lgs. 50/2016). 
 
 

3. OGGETTO DELLA PROCEDURA DI GARA 
Oggetto della procedura di gara è l'affidamento a terzi del servizio di gestione tecnica, come da 
Capitolato Tecnico allegato, della tubazione e degli impianti per il trasporto del gas metano, di proprietà 
del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas, sull’attuale rete in Provincia di Sondrio dal 
Comune di Berbenno di Valtellina al Comune di Teglio (in F.ne Tresenda) e sul tratto dal comune di 
Caiolo al Comune di Torre di S. Maria. 
I servizi specialistici previsti ed individuabili nei servizi di ricerca dispersioni programmate, accessibilità 
agli impianti ed alle condotte, valvole, sfiati, paline e manutenzioni straordinarie sugli impianti e sugli 
apparati potranno essere in toto subappaltati a ditte di comprovata capacità tecnica e finanziaria. 
 
 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L'affidamento del servizio verrà disposto sulla base dell’offerta economica più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, considerando tale quella che prevede il punteggio massimo 
attribuito dalla sommatoria della componente tecnica e della componente economica secondo 
l’attribuzione dei seguenti punteggi: 

COMPONENTE TECNICA: 

Punti max Requisiti 

8 disporre in organico in almeno un laureato o diplomato tecnico con almeno tre anni di 
esperienza nel settore 

36 gestire cabine RE.MI., di cui almeno una di potenzialità non inferiore a 10.000 Stm3/h, da: 

1. più di due anni ma meno di quattro anni (12 punti); 

2. più di quattro anni ma meno di sei anni (24 punti); 

3. più di sei anni (36 punti); 

36 gestire tubazioni per il trasporto del gas metano di terza specie (D.M.17/04/2008) o 
superiori (prima o seconda specie) da: 

1. più di due anni ma meno di quattro anni (12 punti); 

2. più di quattro anni ma meno di sei anni (24 punti); 

3. più di sei anni (36 punti); 

COMPONENTE ECONOMICA (punti max 20) : l’attribuzione dei punteggi dell’offerta economica avverrà 
secondo la seguente formulazione: 

 
O.E.i (per Ai > Asoglia) = X * [(AMAX - Ai)/ (AMAX - Asoglia)] * 20 
 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 2 di 9 

O.E.i (per Ai <= Asoglia) = X + (1-X) * [(Ai - Asoglia) / (AMIN - Asoglia)] * 20 
 
dove: 
O.E.i = punteggio attribuito al concorrente i-esimo per l’offerta economica 
AMAX = importo massimo preventivato su base annua pari a € 54.000,00 
Ai = offerta economica concorrente i-esimo 
Asoglia = media aritmetica delle offerte economiche dei concorrenti 
AMIN = offerta economica minima tra tutte le offerte economiche presentate dai concorrenti 
X = costante pari a 0,85 

 
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 
 
 

5. IMPORTO DEL SERVIZIO 
Il prezzo su base annua a base d'asta è di € 54.000,00 (Euro cinquantaquattromila/00) + I.V.A.. 
Di questi € 46.000,00 sono attribuibili all’attività connesse alla sorveglianza della rete, alla cabina RE.MI. 
di Berbenno di Valtellina di interconnessione con la rete di trasporto di Snam Rete Gas S.p.A. ed al 
servizio permanente di pronto intervento ed emergenza, mentre € 8.000,00 sono attribuibili alle attività 
connesse alle cabine di riduzione (city-gate) interconnesse con le reti di distribuzione. 
In previsione di una possibile cessione di questi impianti durante lo svolgimento del servizio, si segnala 
dunque che l’importo su base annua si potrà ridurre della competente quota divenendo pari a € 
46.000,00, al lordo del ribasso offerto in fase di gara. Qualora la cessione dei city-gate avvenisse ad 
anno termico avviato il corrispettivo dovuto verrà riproporzionalizzato sugli effettivi giorni di svolgimento 
del servizio. 
Durante il periodo di affidamento del servizio è preventivata l’entrata in esercizio del seguente nuovo 
tratto per il quale si prevede un incremento dell’importo su base annua pari a: 

Teglio-Tirano: da Teglio in F.ne Tresenda a Tirano € 7.500,00 (Euro settemilacinquecento/00) 

Se l’eventuale entrata in esercizio del nuovo tratto avvenisse ad anno termico avviato il corrispettivo 
dovuto verrà riproporzionalizzato sugli effettivi giorni di svolgimento del servizio, applicando ai suddetti 
importi il ribasso offerto in fase di gara. 
 
 

6. LUOGO DELL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 
La tubazione e gli impianti ad essa collegati attualmente in esercizio sono ubicati nei seguenti Comuni in 
provincia di Sondrio: Berbenno di Valtellina, Colorina, Fusine, Cedrasco, Caiolo, Albosaggia, Sondrio, 
Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Tresivio, Ponte in Valtellina, Chiuro, Teglio, Caiolo, 
Castione Andevenno e Torre di Santa Maria.  
I tre nuovi tratti di cui al punto 5. sono ubicati nei seguenti Comuni in provincia di Sondrio: Chiuro, Teglio, 
Castello dell’Acqua, Bianzone, Villa di Tirano e Tirano. 
 
 

7. SOGGETTI PARTECIPANTI 
Possono presentare offerta i soggetti concorrenti di cui all’art. 45, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, 
costituiti da imprese singole o da imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi 
o consorziarsi ai sensi dell’art. 48, comma 8, del D.Lgs. 50/2016. 
Non sono ammesse offerte parziali o limitate rispetto a quanto richiesto dall'Amministrazione nei 
documenti relativi alla presente procedura.  Non sono, inoltre, ammesse offerte condizionate ed in 
variante. 
 
 

8. DURATA 
Il periodo di affidamento del servizio avrà la durata di anni 4 (quattro), a partire dal 01/01/2019, fino al 
01/01/2023, come dovrà risultare nel contratto che sarà sottoscritto tra le Parti. 
 
 

9. DOCUMENTAZIONE 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 3 di 9 

Le SPECIFICHE TECNICHE per l’esecuzione del servizio sono identificabili in: 
a. rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui si è destinati ad operare e sulle misure di 

prevenzione e di emergenza adottate in relazione all’attività da svolgere (documento di 
valutazione dei rischi); 

b. cartografia con indicazione del tracciato ed il loro stato di consistenza (anno di posa, materiale, 
diametro, tratti appartenenti maggiormente a condizioni di rischio), del posizionamento degli 
impianti di riduzione della pressione (cabina RE.MI. e city-gate), ubicazione degli organi di 
intercettazione della rete, ubicazione degli impianti di protezione catodica della rete; 

Potrà essere presa visione delle "SPECIFICHE TECNICHE" degli impianti da gestire presso la sede del 
Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas all’indirizzo di cui al punto 1. (Responsabile 
dott. ing. Dario Belotti). 
Gli allegati alla gara, di cui al punto 23., sono visibili e ritirabili presso la sede del Consorzio della Media 
Valtellina per il Trasporto del Gas, Via N. Sauro n. 33 – Sondrio, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 
ore 12.00 e dal lunedì al giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16.30 o scaricabili dal profilo committente 
(http://www.trasportogas.so.it/) alla sezione “Amministrazione trasparente” – “10 Bandi di gara e 
contratti” – “Avvisi bandi ed inviti”. 
 
 

10. FORME DI GARANZIA 
In allegato alla documentazione di offerta, i concorrenti dovranno presentare: 
a) garanzia provvisoria, si sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, pari al 2% dell’importo a base d’asta 

(quantificabile in € 4.320,00 – Euro quattromilatrecentoventi/00). 
Le garanzie fideiussorie e le coperture assicurative, oltre alle forme previste dal comma 2 dell’art. 93 del 
D.Lgs. 50/2016, devono essere conformi agli schemi di polizza tipo di cui al decreto ministeriale (MISE) 
del 19 gennaio 2018, n. 31. 
L'importo della garanzia è ridotto, per le differenti percentuali previste, nel caso di rispetto dei periodi di 
cui all’art. 93, comma 7 del D.Lgs. 50/2016. Per fruire di tale beneficio, il soggetto partecipante dovrà 
documentare, in sede di offerta, il possesso dei requisiti di cui vuole avvalersi. 
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del codice civile, nonché 
l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. 
L’offerta è altresì corredata dall’impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la 
garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui agli articoli 
103 del D.Lgs. 50/2016, qualora l’offerente risultasse affidatario. Il presente comma non si applica alle 
microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti 
esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese. 
 
 

11. VALIDITÀ DELL'OFFERTA 
I concorrenti avranno la facoltà di revocare l'offerta decorsi 180 (centottanta) giorni dalla data di 
presentazione della stessa, qualora l'Ente affidante non abbia ancora provveduto all'aggiudicazione 
definitiva della gara per l'affidamento del servizio. L'eventuale revoca dell'offerta dovrà essere 
comunicata a mezzo di lettera raccomandata A/R (con avviso di ricevimento) o all’indirizzo PEC di cui al 
punto 1.. Salvo l'onere di aggiudicazione definitiva della gara nel termine di cui sopra, con il relativo atto 
finale di aggiudicazione l'Ente affidante potrà riservarsi la facoltà di differire il termine di decorrenza 
dell'affidamento, e la materiale consegna degli impianti all'aggiudicatario. 
 
 

12. TERMINE E MODALITA DI RICEZIONE DELLE OFFERTE 
Per partecipare alla gara l’impresa concorrente dovrà consegnare, o far pervenire in plico 
raccomandato, la propria migliore offerta economica, unitamente ai documenti di cui al punto 14., presso 
il Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas, Via Nazario Sauro, 33 – 23100 Sondrio (SO), 
entro e non oltre le ore 11,00 del giorno 17/12/2018. 
Oltre all'indicazione dell'impresa mittente, il plico dovrà recare la seguente scritta: "Affidamento del 
servizio di gestione tecnica della tubazione e degli impianti per il trasporto del gas metano”. 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 4 di 9 

Il plico dovrà contenere due buste separate: 
-busta A - recante l'indicazione "Documenti Amministrativi"; 
-busta B - recante l'indicazione "Offerta Economica”. 
Il plico e le buste dovranno essere debitamente sigillate e controfirmate da un rappresentante 
dell'impresa concorrente su tutti i lembi. Il plico contenente le buste A e B e le buste stesse dovranno 
riportare in modo chiaro e completo sia l’indicazione dei mittente, sia l'oggetto della gara. 
Non verranno ammesse alla gara quelle offerte che non siano conformi alle suddette norme di 
presentazione o che rechino abrasioni o correzioni. 
Non sarà valida l’offerta pervenuta o presentata a mezzo posta oltre il termine stabilito, anche se 
sostituita o aggiuntiva di altra offerta precedente. 
Non saranno ammesse offerte condizionate o formulate in modo indeterminato. 
 

Il termine di presentazione delle offerte è perentorio. Pertanto non saranno prese in esame le 
offerte che, per qualsiasi motivo, perverranno oltre le ore 11:00 del giorno 17/12/2018. Il 
tempestivo recapito del plico a mezzo del servizio postale è ad esclusivo rischio del mittente o del 
vettore. 
 
 

13. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
I legali rappresentanti dei concorrenti di cui al punto 7. ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti 
di  specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
 
 

14. DOCUMENTI AMMINISTRATIVI ED ECONOMICI 
 
busta A - Documenti Amministrativi 
Nella busta recante l'indicazione esterna "Documenti Amministrativi" dovranno essere acclusi i seguenti 
documenti: 
 

14.1 
Allegato “1”. Domanda di ammissione alla gara e dichiarazione a corredo dell’offerta 
Dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore speciale e corredata da fotocopia di 
documento di identità del sottoscrittore, o con firma autenticata ai sensi del D.P.R. n.445/2000 (ovvero 
secondo la legislazione dello Stato di residenza), attestante: 
a) l'iscrizione alla Camera di Commercio (o equivalente Registro dello Stato di appartenenza) con 
indicazione dell'attività di impresa di trasporto o di distribuzione di gas naturale o di impresa di 
costruzione di impianti relativi alle reti di trasporto o distribuzione gas; 
b) il nominativo delle persone autorizzate a rappresentare ed impegnare l'impresa; 
c) il nominativo degli eventuali direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza; 
d) l'insussistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80, del D.Lgs. 50/2016; 
e) di avere regolare posizione assicurativa per i propri lavoratori  secondo le disposizioni vigenti; 
f) di avere regolare posizione previdenziale per i propri lavoratori  secondo le disposizioni vigenti; 
g) di possedere i seguenti requisiti: 

• disporre in organico in almeno un laureato o diplomato tecnico con almeno tre anni di 
esperienza nel settore; 

• gestire da almeno 2 (due) anni cabine RE.MI., di cui almeno una di potenzialità non inferiore a 
10.000 Stm3/h; 

• gestire da almeno 2 (due) anni, tubazioni per il trasporto del gas metano di terza specie 
(D.M.17/04/2008) o superiori (prima o seconda specie); 

• avere un fatturato minimo annuo, per ognuno degli ultimi tre esercizi e relativo ai servizi nel 
settore oggetto della gara, pari ad almeno € 432.000,00 (Euro quattrocentotrentaduemila/00); 

h) (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora 
non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 
- dichiara di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99;  
(nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia 
effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 5 di 9 

- dichiara la persistenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui alla legge 68/99 della situazione 
certificata dalla originaria attestazione dell’ufficio competente; 

l) di mantenere valida e vincolante l'offerta per un periodo minimo di 180 (centottanta) giorni dalla data di 
presentazione della stessa; 
m) di accettare di non aver nulla a pretendere dal Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del 
Gas in caso di sospensione e/o annullamento della procedura di gara o in caso di mancato affidamento 
di parte o di tutto il servizio oggetto di appalto. 
n) di aver preso piena ed integrale conoscenza, accettandole in toto, delle condizioni contenute nel 
bando di gara e nel capitolato tecnico diramati da codesto Ente, relative alla presente asta; 
o) di aver preso piena e perfetta conoscenza di tutte le condizioni generali e particolari che possano aver 
influito sulla determinazione dell'offerta o che potrebbero influire in futuro sull'esecuzione delle opere e 
sullo svolgimento del servizio; 
p) di aver tenuto conto, nella predisposizione dell'offerta, degli obblighi relativi alle disposizioni di 
sicurezza e protezione dei lavoratori; 
q) di riconoscere all'Ente affidante la facoltà di differire, in sede di aggiudicazione definitiva della gara, il 
termine di decorrenza e la materiale consegna della rete e degli impianti di trasporto del gas 
all'aggiudicatario; 
r) l’impegno a rilasciare la cauzione definitiva qualora l’impresa risultasse aggiudicataria. 
 

14.2 
Allegato “2”. Dichiarazione dei soggetti in carica 
Dichiarazione del rispetto dei requisiti generali di cui all’art. 80, comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 per i 
soggetti previsti dal comma 3 del medesimo decreto e corredata da fotocopia di documento di identità; 
 

14.3 
Allegato “3”. Capacità economica e finanziaria 
Dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore speciale e corredata da fotocopia di 
documento di identità del sottoscrittore, o con firma autenticata ai sensi del D.P.R. n.445/2000 (ovvero 
secondo la legislazione dello Stato di residenza), attestante la capacità economica e finanziaria di cui 
all’art. 83, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 
 

14.4 
Allegato “4”. Capacità tecnica e professionale 
Dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante e corredata da fotocopia di documento di identità 
del sottoscrittore, o con firma autenticata ai sensi del D.P.R. n.445/2000 (ovvero secondo la legislazione 
dello Stato di residenza), attestante la capacità tecnica e professionale: 

A. (si allega almeno uno dei seguenti documenti) 
A1. elenco dei principali servizi, affini alla gara in oggetto, prestati negli ultimi tre anni con 
l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari; 
A2. indicazione dei tecnici e degli organi tecnici; 
A3. descrizione delle attrezzature tecniche tali da consentire una loro precisa individuazione e 
rintracciabilità e delle misure adottate per garantire la qualità del servizio; 

B. (si allega almeno uno dei seguenti documenti) 
B1. Indicazione dei titoli di studio e professionali dei responsabili del servizio o dei dirigenti 
dell’impresa; 
B2. indicazione del numero medio annuo di dipendenti ed il numero di dirigenti impiegati negli 
ultimi tre anni; 
B3. dichiarazione indicante l’attrezzatura, il materiale e l’equipaggiamento tecnico di cui ci si 
avvarrà per l’esecuzione del contratto; 

C. che gli operatori hanno maturato un’adeguata competenza (almeno 5 anni), senza interruzioni 
significative tali da compromettere l’abilità acquisita, sulle procedure, metodologie e modalità da adottare 
con riferimento: 

• all’attuazione della protezione contro le esplosioni nelle attività di installazione e/o 
sorveglianza di apparecchiature utilizzate negli impianti di regolazione della pressione e di 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 6 di 9 

odorizzazione nelle reti di trasporto e distribuzione di gas combustibile (riferimento linee 
guida CIG n. 2); 

• alla gestione delle emergenze da gas combustibile (riferimento linee guida CIG n. 4); 

• alla gestione delle dispersioni di gas (riferimento linee guida CIG n. 7); 

• all’esecuzione di attività di pronto intervento gas (riferimento linee guida CIG n. 10); 

• alla gestione delle emergenze di servizio nei sistemi di trasporto del gas naturale 
(riferimento linee guida CIG n. 18); 

• alla messa in servizio di apparecchiature incluse nel D.P.R. 126/1998 di attuazione della 
direttiva 94/9/CE (ATEX1); 

• alla messa in servizio di apparecchiature incluse nel D.Lgs. 233/2003 di attuazione della 
direttiva 1999/92/CE (ATEX2); 

• alla messa in servizio di attrezzature a pressione nello scopo del D.Lgs. 93/2000 (cosiddetta 
PED). 

 

14.5 
Allegato “5”. Responsabili dei servizi di gestione emergenze e pronto intervento 
Dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante e corredata da fotocopia di documento di identità 
del sottoscrittore, o con firma autenticata ai sensi del D.P.R. n.445/2000 (ovvero secondo la legislazione 
dello Stato di residenza), riportante i nominativi e le qualifiche dei responsabili la gestione delle 
emergenze e del pronto intervento, nonché i numeri di cellulare da abbinare al numero verde del 
consorzio per la segnalazione delle richieste di pronto intervento e/o emergenza.  
 

14.6 
Attestato in originale rilasciato dall'ente affidante circa l'avvenuto sopralluogo. La data e l'ora per 
l'effettuazione del suddetto sopralluogo dovranno essere concordate telefonicamente con il 
Responsabile entro il giorno 11/12/2018. Il termine ultimo per l’effettuazione di tale sopralluogo è fissato 
in ogni caso per il giorno 13/12/2018. Il ritrovo è stabilito presso la sede del Consorzio della Media 
Valtellina per il Trasporto del Gas. Il sopralluogo dovrà essere effettuato esclusivamente dal legale 
rappresentante o dal direttore tecnico dell'impresa (muniti di documenti comprovanti tale loro qualifica) 
ovvero da tecnici muniti di idonea delega. 
 

14.7 
Documento attestante le procedure adottate per l’esecuzione dell’attività di pronto intervento conforme 
alle linee guida CIG n. 10 “L’esecuzione delle attività di pronto intervento gas”. 
 

14.8 
Documento attestante le procedure adottate per l’esecuzione dell’attività di gestione delle emergenze da 
gas combustibile conforme alle linee guida CIG n. 4 “La gestione delle emergenze da gas combustibile 
sull’impianto di distribuzione” e/o alle linee guida CIG n. 18 “La gestione delle emergenze di servizio nei 
sistemi di trasporto del gas naturale”. 
 

14.9 
Cauzione provvisoria redatta secondo quanto previsto al precedente paragrafo 10. 
 
Le dichiarazoni di cui al paragrafo 14.1, 14.2, 14.3, 14.4, 14.5 potranno essere completate sulle apposite 
schede allegate al presente bando (Allegati 1, 2, 3, 4 e 5) 
In sostituzione delle schede allegate è ammessa la presentazione di modelli personalizzati di 
dichiarazione purché compilati con le medesime caratteristiche e con i dati richiesti (nessuno escluso). 
 
busta B - Offerta Economica 
 

Nel plico recante l'indicazione esterna "Offerta Economica” dovrà essere inclusa l'offerta economica, 
munita di competente bollo, redatta in lingua italiana e sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal 
titolare dell'impresa o dal legale rappresentante o da un procuratore del legale rappresentante della 
Società o Ente cooperativo. In quest’ultimo caso dovrà essere trasmessa la relativa procura. 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 7 di 9 

L’offerta percentuale di ribasso sul canone annuo a base d’asta, indicato al punto 5., dovrà 
contenere un massimo di tre decimali dopo la virgola. Ulteriori cifre decimali non avranno 
rilevanza ai fini dell’aggiudicazione. 
Il ribasso percentuale applicato avrà valore anche sui corrispettivi del lotto non ancora in 
esercizio (lotto Teglio-Tirano di cui al punto 5.). 
 

L’Offerta dovrà essere compilata sulla scheda allegata al presente bando (“Allegato 6”). 
In sostituzione della scheda allegata è ammessa la presentazione di modello personalizzato di offerta 
purché compilato con le medesime caratteristiche e con i dati richiesti (nessuno escluso). 
 
 

15. DATA E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
Il giorno 20/12/2018 alle ore 10,00, presso la sede del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto 
del Gas, via Nazario Sauro, 33 Sondrio (SO) si procederà all'apertura dei plichi pervenuti. Saranno 
ammessi ad assistere solo i legali rappresentanti delle imprese offerenti o un loro delegato. Una volta 
controllata l'integrità dei plichi, si apriranno le buste controllando che ciascuna contenga le due buste 
previste, verificando la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo 
provvedendo ad escluderle dalla gara, dopodiché si procederà all'apertura della busta identificata con la 
lettera A. 
La stazione appaltante procederà, altresì, ad una immediata verifica circa il possesso dei requisiti 
generali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi 
presentate e dalle certificazioni dagli stessi prodotte. 
 
Immediatamente dopo si procederà all'apertura della busta identificata con la lettera B di tutti i 
concorrenti non esclusi dalla gara, verificandone i contenuti. 
Alla fine della seduta, si darà pubblica comunicazione del vincitore della gara e cioè del concorrente che 
avrà offerto la maggiore percentuale di ribasso sul prezzo a base d'asta. 
In caso di parità fra i ribassi di due o più concorrenti verrà aggiudicata la gara mediante sorteggio. 
La stazione appaltante successivamente procederà a richiedere all’aggiudicatario provvisorio e al 
secondo in graduatoria l’esibizione di tutta la documentazione, eventualmente non ancora acquisita, 
attestante il possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. 
I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la restituzione 
della documentazione presentata al fine della partecipazione alla gara. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 
Il contratto sarà redatto e sottoscritto in modalità elettronica ed in conseguenza di ciò il rappresentante 
dell’aggiudicatario dovrà risultare munito di firma digitale. 
L'aggiudicatario è obbligato a fornire tempestivamente alla stazione appaltante tutta la documentazione 
e le notizie necessarie alla stipula del contratto entro i 60 giorni successivi all'aggiudicazione, ovvero, nei 
casi previsti dalle norme ad indicare presso quali amministrazioni le stesse possono essere reperite; egli 
è obbligato altresì a depositare presso la stazione appaltante tutte le spese di contratto, di registro, di 
segreteria e ogni altra spesa connessa. 
Qualora, entro i 60 giorni successivi all'aggiudicazione, non sia costituita la garanzia fideiussoria di cui 
all'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione è revocata, acquisita la garanzia provvisoria e 
l'appalto è aggiudicato al concorrente che segue nella graduatoria. 
 
La commissione si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara o di prorogarne la data, 
senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo. 
 
 

16. ESCLUSIONI 
Non verranno ammesse alla gara quelle offerte che non siano conformi alle norme di presentazione del 
presente bando o che rechino abrasioni o segni di alterazione. 
Non sarà valida l'offerta pervenuta o presentata oltre il termine stabilito, anche se sostitutiva od 
aggiuntiva rispetto ad altra precedente. 
Non saranno ammesse offerte condizionate. 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 8 di 9 

 
 

17. AGGIUDICAZIONE 
L'affidamento del servizio potrà essere disposto anche nel caso di presentazione di un'unica offerta 
valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente.  
Resta peraltro inteso che l’Ente Appaltante non sarà obbligato, nei confronti del soggetto aggiudicatario, 
fino alla sottoscrizione del Contratto, mentre la presentazione stessa dell’offerta sarà immediatamente 
impegnativa per l'Aggiudicatario. 
 
 

18. ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDICAZIONE 
Qualora l'impresa aggiudicataria risultasse in regola con le verifiche tecniche e di legge previste, la 
stessa dovrà, entro il termine fissato dal Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas: 

• costituire un deposito per spese contrattuali; 

• presentare la documentazione occorrente per la stipulazione dei contratto; 

• costituire la garanzia definitiva. 
 
Si rimarca che la mancata costituzione della garanzia, come pure la mancata stipulazione del contratto 
entro il termine comunicato dal Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas, determinerà la 
revoca dell'affidamento e l'acquisizione della cauzione da parte dell'Ente affidante, che aggiudicherà il 
servizio al concorrente che seguirà nella graduatoria. 
Saranno a carico dell'aggiudicatario tutte le spese da sostenere per la stipula dei contratto inerente il 
servizio di cui in oggetto. 
 
 

19. PAGAMENTI 
I pagamenti su base annuale del servizio oggetto della presente gara,  compatibilmente con le verifiche 
di legge sulla regolarità contributiva, saranno erogati semestralmente così come segue: 

• I° semestre anno A: entro il 29 agosto dell’anno A per un importo pari al 50% dell’importo 
annuale; 

• II° semestre anno A: entro il 1 marzo dell’anno A+1 per un importo pari al 50% dell’importo 
annuale; 

 
 

20. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento di gara è il dott. ing. Dario Belotti. 
 
 

21. PUBBLICAZIONE 
Il bando di gara e gli allegati sono pubblicati sul profilo committente http://www.trasportogas.so.it/, alla 
sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “Avvisi bandi ed inviti”. 
L'avviso del bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n. 138 – Va Serie Speciale del 26.11.2018. 
 
 

22. ALTRE INFORMAZIONI 
L’aggiudicatario avrà l’obbligo di uniformarsi, dandone prontamente comunicazione al Consorzio della 
Media Valtellina per il Trasporto del Gas, ad ogni variazione di legge o atti emanati da autorità 
competenti con il servizio oggetto della gara (a titolo esemplificativo: Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente, Vigili del fuoco, etc.) anche qualora contrastino con quanto definito dal presente bando 
o dall’allegato capitolato tecnico. 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR UE 2016/679, esclusivamente 
nell’ambito della presente gara. 
 
 

23. ALLEGATI 
Sono allegati al presente bando: 
1. Domanda di ammissione alla gara e dichiarazione a corredo dell’offerta (“Allegato 1”); 
2. Dichiarazione dei soggetti in carica (“Allegato 2”) 



                                                                                                    
  

 

  

 

 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 
 

Pagina 9 di 9 

3. Dichiarazione della capacità economica e finanziaria (“Allegato 3”); 
4. Dichiarazione della capacità tecnica e professionale (“Allegato 4”); 
5. Dichiarazione dei responsabili dei servizi di gestione emergenze e pronto intervento (“Allegato 5”); 
6. Scheda d’offerta (“Allegato 6”); 
7. Capitolato tecnico per lavori di conduzione, manutenzione e reperibilità operativa su rete di trasporto 

gas (“Allegato 7”). 
 
Sondrio, lì 23.11.2018 
 

 

 
  


